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1. Datos Generales de la Unidad de Aprendizaje

Nombre de la Unidad de Aprendizaje Clave Semestre
EQUILIBRIO Y CINETICA QUIMICA CI4ECQ Cuarto
Caracter Obligatoria Tipo Tebrica
Unidades de Aprendizaje antecedentes Unidades de Aprendizaje consecuentes
Termodinamica Operaciones Unitarias |
Total de Total de
s I Semanas Valor en
Horas tedricas Horas practicas horas por horas por g
por semestre créditos
semana semestre
4 0 4 16 64 4

Autores del programa

Fecha de elaboracion

Fecha de aprobacidn en
Consejo Técnico

Nancy Eloisa Rodriguez Olalde

25 de Enero de 2018

26 de Junio de 2019

Revisores del programa

Fecha de
revision

Porcentaje de
ajuste

Fecha de aprobacién en
Consejo Técnico

2. Presentacion de la Unidad de Aprendizaje

Justificacion breve para contextualizar la UA

Comprender el equilibrio de sistemas desde el punto de vista energético y de la velocidad de reaccién y de los cambios que los

acompafan.

Propuesta didactico-metodoldgica

Presencial: Virtual:

Elaboracion de estrategias de resolucion de problemas Analisis de videos que muestren los fenomenos
Resolucién de problemas estudiados

Elaboracion de mapas conceptuales
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Descripcion de actividades especificas en las que incorporara al menos dos de los tépicos de formacion integral: identidad
nicolaita, derechos humanos, responsabilidad social, transparencia, ética, cultura de la paz

Identificar una empresa de tranformacién en la que se apliquen uno o algunos de los principios tratados y a, modo de ejercicio,
crear escenarios en los que el conocimiento al ser aplicado impacte positiva y negativamente en la ética y la responsabilidad

social.

3. Competencias a desarrollar

Eje curricular

Ciencias de la Ingenieria.

Competencias genéricas

Aplica los principios tedricos de las tecnologias tradicionales y emergentes para la transformacidn de recursos forestales,
maderables y no maderables, con creatividad y responsabilidad social.

Competencias especificas

Resuelve problemas relacionados con los procesos de transformacidn fisica y quimica de productos forestales maderables y no
maderables con ética.

4, Perfil académico del docente

Grado académico: Quimico, Ingenieria Quimica, Ingeniero en Tecnologia de la Madera

Experiencia: En la industria, docencia y/o Investigacion en el area

5. Temas y subtemas

Temas Subtemas

1.1. Fuerzas intermoleculares

1.2. Viscosidad

1. Fendmenos de superficie 1.3. Tension superficial

1.4. Tension superficial en superficies curvas
1.5. Capilaridad (ascenso, angulo de contacto)




FITECMA = UMSNH

Programa Educativo de INGENIERIA EN TECNOLOGIA DE LA MADERA 2019

2. Equlibrio y la constante de
equilibrio

2.1
2.2.
2.3.
2.4,
2.5.
2.6.

Definicién de equilibrio quimico

Equilibrio homogéneo, heterogéneo y multiples
Ley de accién de masas y la constante de equilibrio
Relacion Key Kp

Grado de disociacion

Relacion Kc y grado de disociacion

3. Modificaciones al equilibrio

3.1.
3.2.
3.3.
3.4.
3.5.
3.6.

Principio de Le Chatelier

Cambio de concentracién

Cambio de presion y volumen

Cambio de temperatura

Efecto de catalizador

Energia Libre de Gibbs y equilibrio quimico

4. Equilibro acidos-base

4.1.
4.2.
4.3.
4.4.
4.5.

Acidos y base de Brownsted

Propiedades acido — base del agua

Calculo de pH

Fuerza de acidos y bases

Acidos débiles y la constante de disociacién

4.6.Bases débiles y la constante de disociacién

5. Cinética Quimica y la velocidad
de reaccidn

5.1.
5.2.
5.3.
5.4.
5.5.
5.6.
5.7.

Definicion

Velocidad de reaccioén y su expresion

Constante de velocidad

Velocidad de reaccién y estequiometria

Ley de velocidad y orden de reaccién

Relacion de concentracidn de reactivos y tiempo

Constante de velocidad y su dependencia con la energia de activacion y

temperatura
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6. Criterios de evaluacion.

Actividades (resolucion de problemas, elaboracién y solucion de cuestionarios,

elaboracién de mapas conceptuales) 30

Analisis de escenario 20

Exdmenes escritos 50
Porcentaje final 100

7. Fuentes de informacion.

1. Cang, R.Y.(2013). Quimica. Méxica: McGraw Hill, Undecima Edicidn.
2. Atkins, P., & Paula, J. (2008). Quimica Fisica. Buenos Aires: Medica Panamericana.

1. Prausnitz, J. M., Lichtenthaler, R. N., & De Azavedo, E. G. (2000). Termodindmica Molecular de los Equilibrios de Fases.
Prentice Hall, 3ra Edicion

2. Petrucci, R. H. (2017). Quimica General. Pearson, Undecima Edicion.
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